ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 мая 2019 года г. Новокуйбышевск 

Новокуйбышевский городской суд Самарской области в составе:

Председательствующего судьи Святкиной Н.В., 

с участием государственного обвинителя Прониной А.А., 

подсудимого ФИО1, защитника Фотиевой В.Н., 

при секретаре Лязиной А.О., 

рассмотрев материалы уголовного дела № 1-114/2019 в отношении: ФИО1, 

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта, в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

26.02.2019, примерно в 15 часов 00 минут, ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, заведомо зная, что наркотическое средство – героин, запрещено в свободном обороте на территории Российской Федерации, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, используя свой сотовый телефон, заказал у неустановленного в ходе дознания лица, наркотическое средство-героин, после чего прошел в «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

Адрес>, где через банкомат со своей карты «Сбербанк России» 

<

№> перевел на карту «Сбербанка России» 

<

№>, денежные средства в сумме 2 000 рублей. В дальнейшем, созвонившись с неустановленным в ходе дознания лицом, ему было сообщено место «закладки» наркотического средства, а именно: 

<

Адрес>. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, ФИО1 отправился по указанному адресу, где незаконно приобрел, забрав спичечный коробок, в котором находились два свертка из фрагментов полимерного материала темно-синего цвета, с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство –героин (диацетилморфин), положил его в левый задний карман джинс в которые был одет и продолжил незаконно хранить наркотическое средство при себе. 

26.02.2019, примерно в 16 часов 30 минут, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции у дома 

<

Адрес>, за совершение административного правонарушения и в тот же день в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 20 минут, в результате проведения личного досмотра у ФИО1, сотрудниками полиции О МВД России по г. Новокуйбышевску были обнаружены и изъяты два свертка из фрагментов полимерного материала темно-синего цвета с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета.

Согласно справки об исследовании 

<

№> от 

<

Дата> и заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Самарской области 

<

№> от 

<

Дата>, вещество светло-бежевого цвета общей массой 1,01г. (0,45г; 0,56г.), изъятое у ФИО1 вещество содержит в качестве основного наркотически активного компонента наркотическое средство – героин (диацетилморфин), которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Вещества, представленные на исследование, могли ранее составлять единую массу. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» значительным размером наркотического средства – героин (диацетилморфин), признается вес свыше 0,5 грамм, крупным размером признается вес свыше 2,5 грамма, а особо крупным размером признается вес свыше 1000 грамм.

Следовательно, вес наркотического средства – героин (диацетилморфин), общей массой 1,01 грамм (0,45г; 0,56г.), изъятого У ФИО1 образует значительный размер. 

Подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным обвинением, подтвердил, в том числе письменно, свое намерение о постановлении приговора без судебного разбирательства. Дознание по данному уголовному делу было проведено в сокращённой форме.

Заявленное ходатайство сделано подсудимым добровольно и после консультаций с защитником, с полным пониманием предъявленного обвинения, характера и последствий заявленного ходатайства. 

Поскольку наказание за преступление, предусмотренное ст. 228 ч. 1 УК РФ, не превышает десяти лет лишения свободы уголовное дело в отношении ФИО1 с согласия государственного обвинителя рассмотрено в порядке ст. 226.9 УПК РФ.

Вина ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается доказательствами, указанными в обвинительном постановлении: 

- показаниями подозреваемого ФИО1 от 19.03.2019, из которых следует, что 26.02.2019 примерно в 15 часов 00 минут у него возник умысел употребить наркотическое средство. С этой целью позвонил знакомой, которая представляется по имени «М.» по номеру 

<

№> и договорился о приобретении наркотического средства - героина в количестве 2 – х грамм за 2 000 рублей. После этого пошел в отделение «Сбербанка России», расположенного по 

<

Адрес>, где через банкомат со своей карточки перевел деньги в размере 2 000 рублей на карту, номер которой ему сообщила «М.». После этого он созвонился с «М.», и та подтвердив получение денег, сообщила адрес «закладки», где будет находиться наркотическое средство – героин, а именно, участок местности, расположенный 

<

Адрес>, где П – образно проходит газовая труба желтого цвета и возле трубы с правой стороны, где в спичечном коробке будет находиться героин. На такси он приехал на это место, и забрал из тайника спичечный коробок, внутри которого находились два свертка из полимерного материала темно-серого цвета с порошкообразным веществом внутри. Положив спичечный коробок в левый задний карман джинс, в которые был одет, он вернулся к автомашине такси и поехал в 39 квартал. Вышел на ул. Льва Толстого, зашел в магазин, купил бутылку пиво и стал распивать. В это время к нему подошли сотрудники полиции, которые сообщили, что в отношении него будет составлен административный протокол за распитие. Затем они пригласили двух понятых и сообщили, что в отношении него будет проведен личный досмотр и предложили добровольно выдать запрещенные в обороте вещества и предметы, на что он добровольно выдал спичечный коробок с двумя свертками героина, который был упакован и опечатан(л.д.61-63)

- показаниями свидетеля ФИОот 21.03.2019, из которых следует, что 26.02.2019 во время патрулирования по маршруту ПП- 54/57 примерно в 16 часов 30 минут у дома 

<

Адрес>, был замечен молодой человек, который распивал пиво. Когда подошли было решено провести его личный досмотр, для чего пригласили двух понятых, в присутствии которых попросили задержанного представиться, и тот назвался ФИО1, которому было предложено добровольно выдать запрещенные к хранению и свободному обороту предметы и средства. ФИО1 в присутствии понятых добровольно выдал из левого заднего кармана джинс спичечный коробок, в котором находились два полиэтиленовых свертка. ФИО1 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство-героин. Вышеуказанные свертки были упакованы в конверт, опечатаны, все расписались. Затем на месте был составлен протокол личного досмотра, в котором понятые и ФИО1 поставили свои подписи. (л.д.90-91)

Рапортом от 26.02.2019 года (л.д.6)

Протоколом личного досмотра от 26.02.2019(л.д.7)

Протоколом осмотра места происшествия от 26.02.2019(л.д.14-22)

Протоколом проверки показаний на месте от 

<

Дата>, где ФИО1 показал место тайника – закладки с наркотическим средством(л.д.92-93)

Справкой об исследовании 

<

№> от 

<

Дата>, согласно которой представленные вещества общей массой 1,01г. (0,45 г; 0,56 г), изъятые у ФИО1, содержат в своем составе наркотическое средство – героин ( диацетилморфин)(л.д.25-27,33)

Заключением эксперта 

<

№> ЭКЦ ГУ МВД России по Самарской области от 12.03.2019, что вещество массой 0, 43г. (объект №1), 0,54г. (объект №2), изъятое у ФИО1, содержит в качестве основного наркотически активного компонента наркотическое средство-героин (диацетилморфин), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681. Вещества, представленные на исследование, могли ранее составлять единую массу.(л.д.45-49)

Протоколом от 11.03.2019 осмотра документов, копией протокола 

<

№> от 26.02.2019 об административном правонарушении и копией постановления по делу по делу об административном правонарушении от 27.02.2019 на ФИО1, которые признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (л.д.37-39)

Протоколом от 15.03.2019 осмотра предметов, в ходе которого осматривается конверт из бумаги белого цвета с наркотическим средством-героин (диацетилморфин), изъятым 26.02.2019 у ФИО1 возле дома 

<

Адрес>. (л.д.50-51)

Доказательства, собранные по уголовному делу, получены законным путем, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимого в полном объеме предъявленного ему обвинения.

Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ст. 228 ч.1 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания, суд учитывает характер совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, направленного против здоровья населения и общественной нравственности.

Так же судом учитываются данные, характеризующие личность подсудимого ФИО1, 

<

данные скрыты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание, являются признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей (л.д. 84), наличие заболеваний.

Отягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным ст.63 ч.1 п. «а» УК РФ, является рецидив преступлений.

Не смотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, учитывая отягчающее обстоятельство, свидетельствующее о не желании ФИО1 встать на путь исправления, суд не видит оснований для снисхождения и считает необходимым отменить ФИО1 условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № 67 судебного района г. Новокуйбышевска Самарской области от 22.11.2018 года и назначить ему наказание в виде реального лишения свободы с учетом положений, предусмотренных ст.62 ч.5, 70 УК РФ.

Руководствуясь ст. 307-309, 226.9, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновными в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, за которое назначить наказание в виде 1 года лишения свободы.

В силу ст. 74 ч.4 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № 67 судебного района г. Новокуйбышевска Самарской области от 22.11.2018 года и на основании ст. 70 УК РФ к выше назначенному наказанию присоединить частично неотбытое наказание по приговору от 22.11.2018 года и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить на заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда. Срок наказания исчислять с 27.05.2019 года.

Зачесть в срок отбытого наказания содержание под стражей с 27.05.2019 года по день вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции ФЗ от 03.07.2018 №186-ФЗ) - один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественное доказательство: конверт из бумаги белого цвета с наркотическим средством- героин (диацетилморфин) остаточной массой 0,34 г., 0,45 г., хранящиеся в спец. сейфе ОМВД России по г.Новокуйбышевску, по вступлению приговора в законную силу – уничтожить, остальные хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Новокуйбышевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным к лишению свободы в тот же срок со дня получении копии приговора. При подаче жалобы, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции с участием приглашенного либо назначенного судом защитника.

Судья: подпись Н.В. Святкина.

.

.